Verum extra patriam ratio potissimum corticis  
habetur, qui siccus est et diffractus seruatur. Sunt;

qui nomen Malicorii a coriacea eius natura vel aptitudine coria perficiendi (vti PLINIVS) deriuant. Sapor corticis austerus, amaricans. Ad efficaciora adstringentia pertinet et gallis vi propius accedit. Aqua ex hocce extractum paratur, quod dimidium fere corticis pondus constituit et valde austerum est; spiritu vini autem tantillum modo elicitur (LEWIS *M. m. p. 299.*). Vt similia adstringentia alia nunquam gargarismata intrat. In epithemate aliquando eo vtimur ano vel vagina prolapsa. Internus vsus in haemorrhagiis vel serosis alui profluuiis coërcendis eniluit, non satis fidus tutusque. De vi eius coria densandi iam dixi.

SEMEN. Poluis nucleorum portiuncula thuris mixtus et aqua Rosarum bibitus duplici exemplo fluorem album mulierum curauit. Frustra vero tentatur in inueterato malo. Haec quidem PVTIVS (*Comment. Bonon. Tom. 2. P. 2. p. 47.*) in re graui iusto breuior.

FLORES tam ex calyce quam petalis constant, et vulgo seliguntur pleni. Cl. LEWIS tamen et concedit flores arboris ferae, quae grandiozem corollam etsi simplicem gerit. Mitius hi adstringunt cortice, ceterum, vt ille, parcioris vsus.

## PRAEPARATA.

SYRVPVS GRANATORVM. *Ph. Würt. p. 211.*

EX succo fructus Granatorum et saccharo ibidem paratur. LINNEVS autem (*M. m.*) aequè ac HALLERVS (*Hist. ß. helv. n. 1098.*) semina eo fine adhiberi inuunt. Facile dabitur, conducere in febribus, et biliosis et putridis morbis, admixtum aliis efficacioribus, vt gratius capiantur.

## CITRVS.

LINN. *Syst. veg. p. 580. Gen. pl. p. 391.*

380.

*Pharm.* CITRI MALVM, ex quo *Caro* s. *Pulpa*, *Cortex*, cuius exterior pars *Flauedo*, interior *Albedo*; *Semen*.

*Citrus Medica*; petiolis linearibus. LINN. *Spec. plant. p. 1100.* Μηλεα μηδικη THEOPHR. DIOSC. cui et Κεδρομηλα. Malus Assyria. PLIN. Malus medica. C. B. Icon: REGNAULT *Botan. Le Citronier. Arbor semperuirens, in Media et Persia spontanea.*

Ex Asiae superiori plaga in Graeciam descendit. PALLADI, egregii de Citri cultura scriptoris,

autem sollertia in Italiam migrasse, C. BAVHIVS aliique post eum existimant, ipso illo tamen tacente de hoc merito. Certe haud diu ante PALLADII aetatem primum ibi culta fuit. Nam PLINII tempore colendi Citrum artem in Italia nondum innotuisse, lecto eius libro palam fit (*Hist. nat. Lib. 12. cap. 3. p. 561. DALECH.*) Nec vlla cultus eius a VARRONE, CATONE, COLUMELLA, fit mentio. In Italia hodie praecipue in ditone Genuensi, et circa lacum Benacum ditionis Veronensis, colitur. Postea ad Hispanos vicinosque Lusitanos cultura peruenit, et ab hisce ad Gallos, apud quos hodie felicissime in australi regionis parte, nominatim adiacentibus Prouinciae insulis Stoechadibus exercetur. Ex hisce potissimum terris, et ex Sicilia, in qua Insula ante nuperrimam ex terrae motu deuastationem commercium cum Hesperidum fructu vario vnice ad urbem Messinam se restrinxit (*SESTINI Lettere T. 4. p. 163. 173. sq.*), fructus ad externos transmittitur. Frigidius clima per hiemem non fert, sed hibernacula requirit, quae Citris, Aurantiis, Decumanis in principum et ditiorum hortis fere vnice replentur, Hesperidum nomine. Fructus, qui in hisce ad maturitatem perueniunt, vix distant ab iis gratia et efficacia, qui foris adferuntur. Propagantur haec arbores ferendo semina et arbusculis

lis inde prognatis gemmas praestantissimae indolis inoculando; vel et ramusculos vaporario calido immittendo. Reliquas culturae regulas in compendium redegit b. A MÜNCHHAVSEN (*Hausvater T. 3. p. 584.*). Non huius est loci, omnes varietates Citri vel naturae in fructu formando lusus exponere. Horum vti reliquae Hesperidum familiae notitiam vna cum cultura, exactam debemus FERRARIO (*Hesperides s. de malorum aureorum cultura et usu Libri quatuor Romae 1646.*), IO. COMMELINO (*Nederlantze Hesperides 1676.*), VOLCKAMERO (*Hesperides Norimbergenses 1713.*), qui ipsi difficultati in discernendis per verba singularibus varietatibus opportune iconum auxilio subuenerunt. Multum operae in hisce quoque deposuit MÜNCHHVSIVS (*l. c. T. 3 Abth. 8. v. d. Agrumen inde a p. 531.*). Ad nos vero spectat ex amplo Citrorum complexu praeprimis ista arbor, quae Limon vulgaris FERRARIO (*p. 191. c. Tab. adiecta*) dicitur, cuius quidem fructus pariter mox oblongior mox globosior, coloris mox dilutioris mox saturatoris, medullae mox largioris mox parcioris, succi mox acidioris mox mitioris, magnitudinis quoque diuersae.

Fructus oblongam figuram prae se fert, altero extremo in papillam desinens, altero obtusior, cui  
adhae-

adhaerent calyculi reliquiae. Extimam eius partem constituit cortex aromaticus, post maturationem flavus, vnde in officinis Fluedo audit, folliculis numerosis oleiferis distinctus, qui superficiem inaequalem reddunt ibidemque numerosissimis poris hiant. Cum hoc arte connectitur substantia alba spongiosa, insipida fere. Intimam partem Pulpa s. Caro acida occupat nouem loculis per membranas firmiores formatis, qui tamen multis angustioribus cellulis membranosis dissepiuntur, relicto cauo medio longitudinali. Semina cuilibet loculo immerfa sunt duo ouata, acuta, amara, quorum arillus a medulla facile deglubitur. Quoniam citrea mala succi praecipue de causa colliguntur: ea praeferas, quae multum succi idque valde acidi intra tenue modo tegmen vehunt. Hae ipsae notae in Malum Limonium acidam c. B. cadunt; vnde Angli plerumque in praescribendo succo vtuntur voce *Succi LIMONIORVM*. Malus medica c. B. tamen huic Varietati antistat aromate corticis vberiori et efficaciori. Quae ad nos transferuntur Mala ante perfectam maturitatem decerpuntur, ne locorum distantia computrescant, vnde succus quidem destituitur eo acore, quo alias imbueretur.

Qui carne comprehenditur succvs expressione elicitur colore feri lactis ex Malis decorticatis, et defecatus inditur vasis feruando ei destinatis. Insignis quantitas huius succi transmittitur ad nos ex locis, quae Citris abundant. In Sicilia pro hoc fine expressio succi sequenti modo fit. Apice fructus utroque praeciso corticem sex segmentis deglubunt. Denudata caro tum in corbes ex scirpo textas immititur, quarum decem circiter, Mala citrea 6000 complectentes, sibimet inuicem impositae prelo submituntur. Succus sic expressus ex supposito vase in aliud transfertur, vt sedimentum deponat. Postquam clarus euaserit, doliis excipitur (SESTINI *l. c. T. 4. p. 183.*). De succo autem foris translato aliquando metuendum, ne succo immaturarum Vuarum dilutus fuerit (RETZIVS in *Vet. Acad. Handl. 1776. §. 62.*). Si ampullis seruetur, opus est iis, quae angustiori collo instruuntur. Copia mucilaginosarum partium, quibus scatet, et quae expressione succi intra linteum quoad partem ibidem colligitur, in causa est, quod non diu seruari absque corruptela possit. Contra hanc non satis illum munit superinfusum oleum Oliuarum, etiamsi vas adhibeatur ad fundum epistomio instructum; nam breui obscuratur succus, amarescit, mucorem contrahit, oleique saporem adsciscit. Praestat omittere oleum et intra  
ampul-

ampullam probe repletam succum in cella seruare, dein adhaerentem per moram suberi cuticulam caute separare probeque cauere, ne sedimentum agitatione ascendat. Sic mucilaginosa parte priuatur, et adhuc post quadriennium probae notae fuit (GEORGII in *Vet. Acad. Handl.* 1774. p. 245. *sqq.*). In itineribus maritimis contra corruptelam munitur, quinta vel sexta parte spiritus vini Gallici vel spiritus Rum admixta. Hacce arte per triginta duos menses integer perstitit in itinere COOKII a Capite bonae spei ad polum antarcticum (FORSTER'S *Observations in his voyage* p. 638.). Sed vereor, ne acoris bonam inde partem perdat. Addito autem acido minerali, vt alii iubent, non potest non mutari naturam eiusdem. Egregia igitur imitatio eius artis est, qua acetum fortius redditur, et tam concentrando acori quam corruptelae auertendae idonea, congelationi succum submittere. Hac nimirum auferitur et superflua aquae pars, et mucilaginosum inquinamentum. Requiritur autem succus statione et decantatione, quantum licuit, depuratus, quem sub gradu frigoris 23-27 Fahrenheit. (nam hocce frigus aequiparari poterit gr. 3-5 Celsiani therm.) congelare cures, vtpote frigoris mensura huic negotio secundum experientiam maxime opportuna. Crusta tum in vase glacialis mox sese format ex mera  
 aqua

aqua constans, quae auferri debet, donec acida pars pariter congelare incipiat; vel, dum vnum vel plura vasa glacie tegantur, duobus foraminibus per-  
tunditur illa, et succus per haec iteratis vicibus in aliud vas transfunditur, donec summum acorem receperit. Hac encheiresi canthari quatuor succi Citri vulgaris in mensuram vnam acidi fortis, saporis sinceri, probi clarique, rediguntur. Oesties igitur fortior redditur, quam ante fuit. Glacies initio demta acido sapore caret, quo serius autem demitur, eo acidior est. Admisso frigore vehementiori integer liquor congelat, imo acidissima pars, quae tamen sub regelatione prius dellquescit, tum sensim et aquosa: verum separatio vtriusque sine iactura acidi fieri nequit, et hoc longe minus ingratum est. Praeferenda igitur est superius dicta encheiresis, cuius pretium et in acido, per plures annos sine magna sollertia seruato, sese approbavit (GEORGII *l. c.*). Ruber alibi describitur tantique ponderis, vt spiritu vini vel aquae immissus fundum petat, nonnisi agitatione eleuandus (BERGII *Mat. med. p. 634.*). Notatum est succum secundarium congelatum, acidum licet satis, non diu corruptelae resistere. Potest et Citri acidum in sal solidum euaporatione per calorem solarem redigi. Quod hac forma ex Iamaica transmissum, gratissimi fuit saporis tamque concentratum,

vt scrupulus eius vnus, ea quantitate aquae destillatae solutus, quae aequat succum Malo citreo alias comprehensum, sufficeret ad eam eodem gradu acoris imbuendam (PERCIVALS *phil. medical et experimental Essays* p. 219.). Haecenus vero non successit praeparatio solidi salis ex succo Malorum ad nos translatorum; an quod non satis maturuerint (RETZIUS in *Vet. Acad. Handl.* 1776. §. 62.)? Pro itineribus maritimis succum Citri vel Aurantii in Rob inspissare maxime conuenit, quum in hisce Mala ipsa non diu contra corruptelam muniri possint, et spatio quoque in nauibus parcendum sit. Hoc ipsum paratur ex succo decantatione vel colatione depurato et in vase murrhino amplo intra ahenum aqua plenum, quae ad coctionem fere vsque incalcescat, in spissitudinem syrupi crassi vsque densato. Quo lentius hoc fit, eo praestantius euadit Rob, vnde in Indiis ope caloris solaris paratur; ad minimum duodecim vel quatuordecim horae ad eius praeparationem artificiali igne requiruntur. Hacce arte per plures annos succi integritas seruatur. Difficile eiusmodi Rob aqua dilutum a succo recenti distingui potest. Vt vero fragrantia quoque illi competat, e re est paullo, antequam illud ab igne remoueatur, illi addere flauedinis corticis tantillum (LIND *on Scruvy* p. 160. *sqq.*). Massiliae et Telone Martio copiose inspissa.

Inspiffatur, indeque in reliquos portus Gallicos transmittitur, quo nosocomia et nauſgia eius copiam habeant. Sic et ad Limonadam vel potum Punch idoneus succus est (HVNČZOWSKY *med. chir. Beobacht. über d. Hospit. p. 193:*) Facile patet, Citri acidum haud minori commodo hanc in formam in officinis et pro vsu domesticó vário posse redigi.

Succus recens expressus cum absorbentibus, creta, conchis, lapidibus cancrorum fortiter ebullit eademque soluit, sed non absque caloris adiumenta saturatur, saturatus autem miscelam aqua fere omnino insolubilem inspidam constituit. Idem succus lithargyrio satur miscelam pariter insolubilem praestat (RETZIVS *l. c. p. 136. 138. §. 63. 67.*).

Inter acida vegetabilia succus Citri sapore gratissimus et vel ideo aceto, alias vulgari, praeferendus. Frequentissimi in febribus acutis vsus, vt in quibus réfrigerat, sitim mitigat. Si biliosa diathesis subest, hanc refraenat egregie. Nec minus in coercenda putredine valet, nisi dirior corruptela efficacius acidum ex mineralium classe exposcat. Potionibus igitur et mixturis admisceri succus copiose solet, vel pulpa Mali in orbiculos secta et saccharo bene conspersa, item, quibus acidum non displicet,

absque hocce palati blandimento, ingeritur siue exfugitur. Pulpa dissecta iuribus carneis additur, vt damno praeuertat, quod haec in acutis alias facile excitaturae essent: praestat tamen ab hisce iuribus in illis febribus omnino abstinere.

Explorata saepe huius acoris in scorbuto mature auertendo et coërcendo efficacia est, licet in morbo tam graui tamque difficile curatu, si notabile incrementum ceperit, vnico auxilio acquiescere non liceat. Sufficit saepe in curatione scorbuti vel vnicam vel primariam medicinam succum Malorum citreorum s. aurantium vel eorundem pulpam existisse. Atque huius efficaciae grauis testis cel. LIND (*on Scurvy p. 150-168.*) ex propria et aliena crebra experientia produci potest. Celerrimam et maxime conspicuam virtutem ipse explorauit (*l. c. p. 150. 158.*). Alii medico nauali (cl. MURRAY *l. c. p. 155.*) hi quoque fructus in quouis morbi stadio et quouis specie successerunt, modo vires sufficerent nec profluum accesserit. Ita alio tempore quum scorbutus in classe quatuor nauium insignem stragem exerceret, classarii tamen nauis primariae pristinam sanitatem seruarunt vel iam deperditam reciperarunt, quum dux nauis quouis mane ieiunis iis tria cochlearia succi Limoniorum propinari curaret

ret (*l. c. p. 156.*), vt alia exempla notatu digna praeteream. Magni momenti est vna succum expressum cereuisiae admiscere (*l. c. p. 153. 167.*), vel vino aqua diluto (*l. c. p. 154.*) Pulpa horum fructuum consumta, tegmine eiusdem tumidae et dolentes partes vtiliter fricantur (*l. c. p. 146.*). Non minus virtutis est, ginginis scorbuto correptis cortices Citri continuo applicari (*LIND l. c. p. 165.*). Et similibus laudibus contra scorbutum *KRAMERVS*, *BACHSTRÖMIVS* alique, qui de morbo hocce ex instituto egerunt, hosce fructus cumularunt. Nihilominus tamen Rob Citri et Aurantium in itinere *COOKII* cum *FORSTERIS* neque suffecit scorbuto auertendo nec infringendo; vt igitur hisce saltim experimentis probabile, euaporatione aliquid perdi, quod morbo aduersum fit (*FORSTER'S Observations during a Voyage round the world p. 637. sq.*).

Claruit quoque succus hic vi calculum soluendi. Comprobata haecce variis experimentis extra corpus factis. Calculi enim succo Citri immerfi vel emolliuntur vel attactu dissiliunt (*LOBB de dissolv. calc. Exper. 4. 6. 7.*). Non tamen omnes eiusdem efficaciae auscultant, quod non mirum, quum quosdam calculos acidis, alios alcalinis, subigi constet. Solut et calculos in miscela mellis, etsi debilius.

Idem fit, si potui Punch immittuntur, et dimidio quidem spatio temporis celerius, si huic potui mel additur (LOBB *l. c. p. 20. fq.*). Ast propius vero accedimus experimentis in ipso homine captis. Iam dudum in lithontripticorum catalogo LINÆUM succum primo loco nominavit FERNELIVS (*Method. med. Lib. 5. cap. 25.*). Sic profuisse legitur miscela, melli spissitudine similis, ex succi Citri vnciiis tribus, olei Amygdalarum duct. vnciiis duabus, sacchari vncia dimidia; imo sola Limonada vino remixta, ne colica cieretur, Anglum calculosum seruauit (*London Chronicle 1761. n. 705. ex CRANZ Mat. med. P. I. p. 47.*).